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CGU - Estrutura Organizacional
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• Participação em mais 80 
operações especiais com 
DPF

• Realização de mais de 40 
auditorias especiais em 
órgãos federais

• Mais de 3000 denúncias/ 
representações por ano

• Mais de 80 mil ações de 
controle realizadas 
(Auditorias e Fiscalizações)

• 9 mil auditorias em 
órgãos federais

• 1,2 mil contratos 
internacionais 
auditados

• 570 mil atos de pessoal 
analisados

• 11,4 mil TCE 
certificadas• Mais de 300 planos 
anuais de auditoria 
analisados (entidades 
da Adm.Ind.)

• Diversos cursos de 
capacitação na área de 
licitações, contratos, 
convênios, obras.  

C ON TE X TO
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Control
e

Supervisão da execução 
das Políticas Públicas.

Produzir informações e 
recomendações para introduzir 
eventuais correções a fim de 
assegurar a consecução dos 
objetivos estabelecidos.

Fases da Política Pública
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APG

Atos de Gestão

3. Contexto Metodológico - SFC
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        Monitoramento
         (Área Meio)

- Acompanhar
- Supervisionar

            Avaliação
          (Finalístico)
- Identificar Medidas e Padrões
- Levantar Resultados
-Aferir Desempenho 

       Ação Corretiva

- Evidências
- Causas
- Recomendações

Indíc ios

fa lhas

Problemas



VII Encontro de Auditoria e Unidades de Controle Interno do Sistema S

CG
UO Contexto Gerencial

G es tão 
Operac iona l



VII Encontro de Auditoria e Unidades de Controle Interno do Sistema S

CG
U

G es tão 
Operac iona l

O Contexto Gerencial
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4. A Folha de Pagamentos da União
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Os NúmerosOs Números
2.082.831 -  servidores Ativos Aposentados e 

Pensionista
 

200 bilhões anual 

7,7 bilhões mensais 
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Ambiente Operacional
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5. Concessão e Manutenção de 
Benefícios Previdenciários
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Previdenciários
•

Os Números
28.000.000 -  Benefícios Emitidos 

300 bilhões anual 

23 bilhões mensais 
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V a lores  Pag os  (em milhões  R $)

Além de ser elemento de proteção 
social do trabalhador, a previdência 
social produz impactos significativos 
sobre o nível de pobreza da 
população brasileira.

PNAD/IBGE – 2009 - 55,13 milhões X 78,26 milhões 
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Previdenciários
Ambiente Operacional
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Desafios
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CG
U7. Como Auditar?

Soluções
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U7. 1 Ferramenta – Auditoria de dados

• Utilização do Software ACL for Windows .
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Definição das Trilhas de Auditoria

1. Trilhas de Constatação – Inconsistências e 
Irregularidades

2. Trilhas de Levantamento e Informação (somente para 
trabalhos específicos)

Padronização da Atuação

1. Desenvolvimento de Procedimentos de Auditoria

2. Definição dos Modelos de Documentos
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Soluções

Auditoria  de Dados
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 remunerações e vínculos - Anual

Base de 

Aposentado
ria

Sistema de 
Informaçã

o
 de Morte

Sistema de 
pagamento
de pessoal 

Cadastro das
 remunerações e vínculos - mensal

Sistema de 
óbitos
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 remunerações e vínculos - Anual

Sistema de  

pagamento

 de pessoal
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 de Morte
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8. Resultados
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• Melhorar a gestão de pagamento da folha de pessoal 
de forma a garantir a regularidade dos pagamentos 
realizados, bem como aprimoramento dos instrumento 
de controle existentes.

Objetivo Geral

Objetivos Específicos:

• Melhorar a gestão da Área de Pessoal;
• Melhorar os resultados dos trabalhos da CGU;
• Incrementar a confiabilidade dos dados da Folha de 

Pagamento;
• Reduzir gastos na Folha de Pagamento
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Questões Estratégicas

1) Os pagamentos efetuados pelos Órgãos do Poder Executivo 
Federal estão de acordo com a legislação vigente?

a) Houve inconsistências nos pagamentos efetuados?
b) O Gestor adota medidas para mitigar ou corrigir as 

inconsistências?

2) Qual a economia resultante da atuação da CGU?
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Trilhas de Auditoria

Antes de 
2010

2010 / 2011 Após 2011

1. Trilhas de 
Levantamento

2. Trilhas de 
Informação

3. Trilhas de 
Constatação

1. Trilhas de 
Levantamento

2. Trilhas de 
Constatação

1. Trilhas de 
Constatação

2. Trilhas de 
Levantamento 
(somente para 
trabalhos 
específicos)
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União - Economias Obtidas

 CONSTATAÇÕES QTD. 
FEV/2010

VALOR         
FEV/2010

QTD. 
MAI/2011

VALOR     
MAI/2011

QTD 
REGULARIZ

ADO DE 
FEV/2010

VALOR 
REGULARIZAD
O DE FEV/2010

TRILHAS ANTES 
DE 2010 41.285   24.032.551,14 27.985 17.253.831 3.842       

1.733.759,49 
TRILHAS DEPOIS 
DE 2010 54.615   15.910.868,34 57.630 14.504.133 11.138       

6.861.823,46 

TOTAL GERAL 95.900   39.943.419,48 85.615    31.757.964,10 14.980       
8.595.582,95 

ECONOMIA  ANUAL EFETIVA
 
111.742.578,4
0 

DIF. DE MAI/2011 EM 
RELAÇÃO A FEV/2010 - 

QTD

DIF. DE MAI/2011 
EM RELAÇÃO A 

FEV/2010 - 
VALOR

-10.285 -8.185.455
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TR ILHA
ÁR E A DE  
E X AM E

N OM E  DA C ON S TATAÇ ÃO
QTD. 

FE V /201
0

VALOR         
 FEV /2010

QTD. 
M A I/201

1

VALOR      
M A I/2011

QTD. 
R EG ULAR I
Z ADA  DE  
FE V 2010

VALOR  
R EG ULAR IZ A

DO DE  
FE V 2010

                 

01
05 01 

04.0012
S ervidores  c om des c onto de fa lta s  ao s erviç o na  Folha , 
s em o res pec tivo reg is tro no C adas tro

6.008 0,00 7.075 0,00 4.189 0,00

02
05 01 

04.0013
S ervidores  c om reg is tro de fa lta  ao s erviç o no 
C adas tro, s em  o res pec tivo des c onto na  Folha

555 384.707,57 341
214.995,9

8
533 356.754,87

03
05 01 

04.0014
S ervidores  que rec ebem  devoluç ão de fa lta s  
anteriormente des c ontadas

216 3.453,47 1.196 33.677,50 205 0,00

04
05.02.07.00

15
S ervidores  c om oc orrênc ia  de fa lta  a o s erviç o por ma is  
de 30 dia s  c ons ec utivos

64 167.361,88 91
315.172,2

5
52 151.505,97

05
05.05.02.00

06
Pens ões  que não obedec eram a s  reg ra s  na  dis tribuiç ão 
de c ota s

8.131 4.085.217,10 5.564
2.742.575,

08
3.051 1.632.699,02

06
05.02.01.00

17
S ervidores  c om jornada  de tra ba lho s uperior à  definida  
pa ra  s eu res pec tivo c a rg o

210 576.430,94 144
244.491,2

3
105 256.659,39

07
05.02.04.00

06
S ervidores  que rec ebem s ubs ídio c om va lor informa do 
ou pa ram etrizado

306 2.654.548,82 282
2.849.455,

16
85 758.009,03

08
05.02.04.00

09
S ervidores  c om  devoluç ão ao erá rio  interrompida  ou 
c om prazo e/ou va lores  a lterados

192 53.949,83 90 21.904,89 0 0,00

09
05.02.04.00

07
S ervidores  c om  S ubs ídio rec ebendo parc ela s  
inc ompatíveis

924 631.590,26 706
515.587,0

4
223 226.134,85

10
05.02.04.00

08

S ervidores  c om C omplemento de S ubs ídio s em  
a lteraç ão des de s ua  im plantaç ão em  fac e dos  
aumentos  oc orridos

547 907.252,64 301
608.799,8

2
261 333.253,04

11
05.05.01.00

13
S ervidores  a pos entados  em fundamentaç ão exc lus iva  
de m a g is tério, s em s er oc upante de c a rg o de profes s or

1.570 0,00 1.200 0,00 390 0,00

12
05.02.04.00

10
S ervidores  c om  ing res s o no c a rg o efetivo a pós  25/11/95 
rec ebendo quintos

723 213.669,82 720
222.085,8

6
28 6.203,74

13A
05.05.02.00

07
Pens ionis ta  por dependênc ia  ec onôm ic a  c om  outro(s ) 
vínc ulo(s ) no S ia pe

83 357.428,90 88
428.619,8

0
13 67.047,22

Auditoria na Folha de Pagamentos da 
União - Economias Obtidas

S ervidores  c om S ubs ídio rec ebendo 
parc ela s  inc ompatíveis

924
631.590,

26
706

515.587,
04

223
226.134,

85
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C ON S TATAÇ ÕES  DAS  TR ILH AS  DE  AU DITOR IA  DE  PE S S OAL - C OM PAR ATIVO DE  2010-2011

TR ILHA
ÁR E A DE  
E X AM E

N OM E  DA C ON S TATAÇ ÃO
QTD. 

FEV /2010
VALOR         
 FE V /2010

QTD. 
M A I/2011

VALOR     
 

M A I/201
1

QTD. 
R E G ULAR
IZ ADA DE  
FEV 2010

VALOR  
R EG ULAR IZ A

DO DE  
FE V 2010

13B
05.05.02.00

07

Pens ionis ta  por dependênc ia  ec onômic a  c om outro(s ) 
vínc ulo(s ) na  inic ia tiva  privada  (R G PS  e outros  
poderes  via  C N IS )

4 4.086,15 4 4.737,89 1 2.234,09

13C
05.05.02.00

07

Pens ão inc om patível c om  outro vínc ulo no s erviç o 
públic o (extra -S IA PE  em outro órg ão públic o s ob o 
reg ime es tatutá rio, M ontepio, M ilita r e R PPS )

0 0,00 0 0,00 0 0,00

14A
05.05.02.00

08
Pens ionis ta , filha  m a ior s olteira  que tam bém é 
oc upante de c a rg o públic o perm anente (S ia pe)

24 48.328,75 20 43.045,01 8 38.164,90

14B
05.05.02.00

08

Pens ionis ta , filha  ma ior s olteira  que também  tem 
outro vínc ulo de pens ão no qua l s eu es tado c ivil não é 
de s olteira  (S ia pe)

80 355.237,60 71
315.578,7

8
14 86.545,94

14C
05.05.02.00

08
Pens ionis ta , filha  m a ior s olteira  que tam bém é 
s ervidora  públic a  a pos entada  (S ia pe)

143 590.217,04 85
462.896,8

5
64 167.841,84

14D
05.05.02.00

08

Pens ionis ta , filha  ma ior s olteira  que também  tem 
outro vínc ulo  de pens ã o no qua l s eu es tado c ivil é 
s olteira  (S ia pe)

153 286.500,97 123
264.569,5

2
43 70.090,67

14E
05.05.02.00

08

Pens ionis ta , filha  m a ior s olteira  que também pos s ui ou 
pos s uiu outro vínc ulo reg is trado no S ia pe, onde o s eu 
es tado c ivil é diferente de s olteira

292 879.646,12 278
872.116,7

7
17 49.064,01

14F
05.05.02.00

08
Pens ionis ta , filha  ma ior s olteira  c uja  inform aç ão do 
s exo no S ia pe s eja  mas c ulino ou inexis tente

169 339.703,05 166
341.418,8

0
8 10.898,29

15
03.03.07.00

03

Pa g a mentos  de exerc íc ios  a nteriores  em prazo m a ior 
que um  mês  (pa g amento em  vários  mes es ) e/ou em 
ma is  de uma  s equênc ia  (ma is  de um a  parc ela  no mês )

738 1.129.634,38 324
302.201,6

5
478 937.277,71

16
05.02.01.00

13
S ervidores  a pos entados  proporc iona lmente que 
rec ebem as  va nta g ens  dos  a rt. 184 ou 192

347 171.119,70 409
235.121,0

0
62 26.642,15

17
05.02.01.00

13
S ervidores  que rec ebem DAS  c heio c umulativamente 
c om venc imento

6 12.334,28 2 1.782,12 4 10.624,59

18
05.02.01.00

13
B enefic iá rios  de pens ão c om  ma is  de dois  benefíc ios 12 97.393,60 11 88.600,34 1 3.531,60

Auditoria na Folha de Pagamentos da 
União - Economias Obtidas

S ervidores  apos entados  
proporc iona lmente que rec ebem as  
vanta g ens  dos  a rt. 184 ou 192

347
171.119,

70
409

235.121,
00

62 26.642,15
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C ON S TATAÇ ÕES  DAS  TR ILH AS  DE  AU DITOR IA  DE  PE S S OAL - C OM PAR ATIVO DE  2010-2011

TR ILHA
ÁR E A DE  
E X AM E

N OM E  DA C ON S TATAÇ ÃO
QTD. 

FEV /2010

VALOR       
   

FE V /2010

QTD. 
M A I/201

1

VALOR      
M A I/2011

QTD. 
R EG ULAR I
Z ADA  DE  
FE V 2010

VALOR  
R EG ULAR IZ A

DO DE  
FE V 2010

19
05.02.01.00

13
S ervidores  c om idade s uperior a  70 a nos  a inda  na  
s ituaç ão de ativo perm anente

724 0,00 892 0,00 332 0,00

20
05.02.01.00

13
S ervidores /Ins tituidores  que a inda  rec ebem 
vanta g em  de Repres entaç ão M ens a l

4 16.066,83 4 12.299,53 1 6.363,00

21
05.02.01.00

13

S ervidores /Ins tituidores  c om  oc orrênc ia  no S IA PE  
de a pos entadoria  c om  provento proporc iona l e 
es tão rec ebendo provento integ ra l

2.861
2.336.178,9

5
3.269

3.411.245,6
5

449 408.308,44

22
05.02.01.00

14

S ervidores  perc ebendo a  opç ão referente ao c a rg o 
em c omis s ão/DA S /C D a inda  nos  term os  da  Lei 
8.911/94

305 83.455,03 212 68.019,64 114 26.289,01

23
05.02.01.00

14
Pa g amento de pa rc ela  referente a  Quintos /Déc imos  
em rubric a s  indevida s

531 150.311,41 522 144.901,08 29 9.398,18

24
05.02.01.00

14
Pa g amento de pa rc ela s  a s s eg uradas  judic ia lm ente, 
s em  o devido c adas tram ento no S IC AJ

36.447
20.883.075,

90
22.623

13.003.669,
74

2.832 1.139.256,15

25
05.02.01.00

14

S ervidores  c om  oc orrênc ia  de a pos entadoria  por 
inva lidez, oc upando c a rg os  efetivos  ou em 
c om is s ão

48 282.615,44 41 288.191,77 18 103.346,37

26
05.02.01.00

14
S ervidores  que perc ebem a ux ílio-a limentaç ão c om 
va lores  diverg entes  àqueles  es ta belec idos  pelo M P

0 0,00 0 0,00 0 0,00

27
05.02.07.00

13
S ervidores  c om  pa g amento de G S IS TE  c om  va lor 
inc ons is tente

40 37.723,99 110 100.895,09 16 13.324,26

28
05.02.01.00

06
Devoluç ão de IR  e PS S  s em prazo na  rubric a 163 42.684,55 113 33.717,93 77 23.089,82

29
05.02.02.00

06
S ervidores  requis ita dos  s em inform aç ão do va lor da  
rem uneraç ão extra -S IA PE

0 0,00 1.751 0,00 0 0,00

30
05.02.02.00

14
S ervidores  c edidos  s em  inform aç ão do va lor da  
rem uneraç ão extra -S IA PE

0 0,00 5.562 0,00 0 0,00

31
05.02.01.00

19

Inc lus ão de inform aç ões  pelo  próprio s ervidor 
ha bilita do no S IAPE  (nível operac iona l), em  s ua  
res pec tiva  folha  de pa g amento

0 0,00 171 0,00 0 0,00

32
05.02.09.00

09
S ervidores  que perc ebem  auxílio-a lim entaç ão em 
duplic idade

969 126.561,20 24 6.717,05 959 414.185,20

Auditoria na Folha de Pagamentos da 
União - Economias Obtidas

S ervidores  c om oc orrênc ia  de 
apos entadoria  por inva lidez, oc upando 
c arg os  efetivos  ou em  c omis s ão

48
282.615,

44
41

288.191,
77

18
103.346,3

7
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8.2 Auditoria na Concessão e Manutenção 
de Benefícios Previdenciários
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Objetivo: Acompanhamento dos atos e fatos de gestão 
praticados na área de concessão e manutenção de 
benefícios do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS.

Pagamento Indevido de Benefícios (Aud. 
de Dados)

Qualidade do Atendimento (Atividades 
Operacionais)
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Benefícios com Indícios de Irregularidade

62.070

24.089
29.05118.172

74.370

7.315
2002 
2005 

2006 
2008 
2009 
2010 

3%
29
%

11
%14

%
8%

35
%

Pagamento Indevido de Benefícios
Pagamento irregular em cerca de 215 mil benefícios...
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...resultando em um dispêndio mensal, para os cofres do 
INSS, em torno de R$ 199 milhões.
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SITUAÇÃO QUANTIDADE 
APONTADA

QUANTIDAD
E CESSADA ECONOMIA

PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS A 
SEGURADO FALECIDO 28.496 27.091 990.899.313,04
RECEBIMENTO SIMULTÂNEO DE 
BENEFÍCIOS INCOMPATÍVEIS 59.765 26.111 620.647.254,51
UTILIZAÇÃO DE UM MESMO 
TEMPO DE SERVIÇO EM 2 
APOSENTADORIAS, NO INSS E NO 
SERVIÇO PÚBLICO 2.394 46 1.117.861,48
DOENTES EXERCENDO 
ATIVIDADES 34.093 21.505 236.919.607,15
TOTAL 124.748 74.753 1.849.584.036,18

Pagamento Indevido de Benefícios
...as principais constatações foram as seguintes:
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Ø desenvolvimento do novo sistema de 
concessão de benefícios, denominado 
Sistema Integrado de Benefícios (SIBE);

Ø realização do Censo Previdenciário, para 
atualizar os dados cadastrais de 
aposentados e pensionistas do INSS;

Ø recuperação de pagamentos indevidos de 
benefícios;

Pagamento Indevido de Benefícios – 
Resultados - Melhorias
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Ø criação de uma unidade de controle interno 
administrativo / operacional voltada para o 
monitoramento  das situações apontadas 
pela Auditoria Interna, pela CGU e pelo TCU;

Ø edição de normativos internos para otimização 
da atividade de perícia médica, com 
adequação da sua estrutura organizacional; 
e

Ø implementação efetiva da inversão do ônus da 
prova acerca das informações sobre 
vínculos, remunerações e contribuições dos 
trabalhadores para o reconhecimento 
automático de direitos previdenciários.

Pagamento Indevido de Benefícios – 
Resultados - Melhorias
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Resultados - EconomiasO INSS já cessou cerca de 94 mil benefícios considerados 
irregulares, resultando em uma economia total estimada de 
cerca de R$ 3,5 bilhões.

Ano Qtde. de benef. 
Cessados

Economia total pelos 
cessamentos

2002 36.401 1.307.897.635,00 

2005 15.745 823.102.805,00 

2006 9.465 1.100.080.403,85 

2008 3.925 96.639.738,00 

2009 28.188 304.985.873,00 

2010 387 6.057.094,00 

Total 94.111 3.638.763.549,00 



VII Encontro de Auditoria e Unidades de Controle Interno do Sistema S

CG
U

Resultados –  Economias Obtidas



VII Encontro de Auditoria e Unidades de Controle Interno do Sistema S

CG
U

Fim

Obrigado
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